Obsecramus itaque vos, quicumque hunc codicem ad legendum sive transcribendum sumpseritis, ut pro me preces ad Dominum fundatis, qui ob utilitatem plurimorum ea colligere atque corrigere studuimus, precamurque ut eum ita diligenter transcribatis, quatenus ejus textus, et eruditorum aures demulceat, et simpliciores quosque (4) errare non sinat. Nihil enim, ut ait B. Hieronymus, proderit emendasse librum, nisi emendatio, librariorum diligentia conservetur.

## NOTE B

## DECRETUM GENERALE

Quum ab anno 1788 ad hanc usque diem Breviaria, Horæ Diurnæ, Missalia, Officia Parva beatissimæ Mariæ Virginis, Officia Hebdomadæ Majoris, Ritualia, aliaque id generis, quæ denuo prælo mandantur, non amplius præ se ferant Reverendissimorum Ordinariorum Attestationes, quæ declaratur hæc exemplaria concordare cum iis, quæ Romæ sunt impressa, ad tramites Bullarum S. Pii V, Clementis VIII et Urbani VIII Summorum Pontificum, quæ in fronte Breviarii Romani reperiuntur. Sacrorum Rituum Congregationi supplicatum fuit declarari a utrum etiamnum servari deberent recensitæ Constitutiones Pontificiæ, et an transgressores pœnas inibi inflictas incurrerent? Præsertim ex eo, quod

(1) *Cod. Oth.* dimittat.

(2) *Cod. Oth.* vero.

(3) *Cod. Oth.* addidimus.

(4) *Cod. Oth.* quoque.

in præsentiarum nullus supersit dubitandî locus, quin emendata exemplaria præ oculis in cusione habita sint, eo vel magis quod non parum torquerentur conscientiæ tum eorum, qui lucrum ex Liturgicorum Librorum venditione percipiunt, tum Ecclesiasticorum, qui illis uti debent, quum nullibi reperiantur hisce attestationibus muniti, proptereaque demum concedi, ut sine ulla dubitatione quis horum Librorum usum sibi permitti valeret.

Et Sacra eadem Congregatio in ordinario cœtu ad Vaticanum, sub die 7 Aprilis anno 1832, coadunata, audita relatione ab me infrascripto Secretario facta, omnibus mature perpensis accurateque consideratis, rescribendum esse censuit, ac declarandum : *Pontificias Constitutiones in suo robore permanere, et ab usum non esse tolerandum.* Hujusmodi Declarationi minime acquiescentes, qui primitus supplicarunt, et probe quum intelligant contra legem latam non esse aliquo conatu pugnandum, iterum tamen institerunt, quo traderetur modus et forma quoad usum eorundem Librorum, quin inflicta pœnas ulla ratione quis in se convertat. Hisce precibus similiter ut supra relatis in altera Ordinaria Congregatione ad Vaticanum pariter sub die 16 Martii 1833, coacta, Eminentissimi Patres Sacris Ritibus tuendis præpositi satius duxerunt super re judicium differre. Coadunata demum apud Vaticanas Aedes juxta morem eadem Sacrorum Rituum Ordinaria Congregatio, in eaque jam tertio audita relatione ab me infrascripto Secretario facta, omnibus accurate libratis, rescribendum ac decernendum censuit : *Detur generale decretum juxta mentem.*

Mens est, ut Ordinarii Locorum pro suo munere invigilent, ut denuo non cudantur supradicti Liturgici Libri sine Attestatione a Pontificiis Constitutionibus præscripta, et quoad illos qui hujusmodi Attestatione destituuntur et ab anno præsertim 1788 ac deinceps cusi fuere, aliquod exemplar ex supradictis examini probatæ personæ Ecclesiasticæ subjiciant, quæ illud conferat cum iis qui in Urbe juxta morem sunt impressi (exceptis tum Breviario anno 1828 typis Contedini, ac Missali anno 1826 prælo de Romanis cusi, in quibus non nulla menda irrepserunt), acceptaque fidei relatione revisoris, quando illud adamussim concordare cum prædictis inveniat, suo clero declarent ipsi Ordinarii Breviaria, Missalia, etc., illius impressionis perfecta esse, adeo ut illis licite et sine ulla dubitatione uti quis valeat.

Ad præcludendam demum omnem viam dubitationis tradendamque ipsis Ordinariis certam regulam, Typographi Romani deinceps ante impressionem horum Librorum teneantur veniam a Sacra Congregatione impetrare, illiusque revisioni subjicere, et Attestatione ejusdem Secretarii munire. Atque ita declaravit, ac servari mandavit. *Die 26 Aprilis 1834.*

---

## CHAPITRE VI

### DES LIVRES LITURGIQUES AVANT L'INVENTION DE L'IMPRIMERIE

Après avoir considéré les livres liturgiques sous le rapport de leur antiquité, des langues sacrées dans lesquelles ils sont écrits, de la publication solennelle qui leur donne leur véritable caractère, et enfin de la correction légitime qui peut leur être appliquée, il nous reste à faire connaître les caractères pour ainsi dire matériels de ces livres, et à montrer que sous ce point de vue encore ils l'emportent sur tous les autres livres, et méritent une attention et un respect tout particuliers.

Les livres liturgiques l'emportent sur tous les autres par leurs caractères même matériels.

C'est une loi de la nature, sanctionnée par son divin auteur, que la beauté esthétique de la forme vienne s'ajouter comme complément à toutes les œuvres au fond desquelles résident la sainteté et la vérité, et que si des circonstances accidentelles interceptent parfois une si précieuse alliance, cette exception malheureuse ne fait que confirmer la règle, loin de préjudicier au principe qui réclame impérieusement le retour d'une harmonie nécessaire. C'est en vertu de ce même principe que les cérémonies de la Liturgie l'emportent en beauté, en grandeur, en élévation, sur les cérémonies civiles; que les chants sacrés émeuvent l'âme au-dessus des mélodies profanes; que les arts enfin, quand on les a consacrés au service divin, ont produit plus de chefs-d'œuvre que lorsqu'ils ont été employés à décorer la demeure pompeuse des puissants, ou à satisfaire la vanité et les jouissances de l'homme. Les plus nobles édifices de la terre sont des